
Determina n° 8/2020 

Oggetto: Affidamento del servizio di manutenzione dell’impianto di risalita scale mobili accesso a 

nord alla città di Arezzo. Determina a contrarre. 

L’Amministratore Unico 

Preso atto che: 

- l’Amministrazione Comunale a far data dall’1.03.15 ha affidato ad ATAM SpA la gestione 

dell’impianto di risalita scale mobili accesso a Nord di via Pietri; 

- con Determina dell’Amministratore Unico del 31.08.16 è stata disposta l’aggiudicazione 

definitiva del servizio di manutenzione dell’impianto di risalita scale mobili accesso a nord 

alla città di Arezzo in favore della Società Thyssenkrupp Elevator Italia SpA; 

- in data 12.05.2017 è stato stipulato con la Società Thyssenkrupp Elevator Italia SpA il relativo 

contratto d’appalto scaduto il 31.10.2019; 

- ATAM ha già avviato l’iter tecnico ed amministrativo per l’espletamento della nuova 

procedura di gara; 

- con comunicazione prot. 245 del 31/10/19 è stato affidato alla Società Thyssenkrupp 

Elevator Italia SpA, ai sensi dell’art. 63 co. 2 lett. b) punto 2) del D.Lgs 50/16, il servizio di 

manutenzione dell’impianto di risalita scale mobili accesso a nord alla città di Arezzo per il 

periodo di sei mesi e pertanto dall’1.11.19 al 30.04.20; 

Valutato: 

- le criticità conseguenti all’emergenza sanitaria che stiamo attraversando in ordine alla 

indizione di una nuova procedura, criticità che attengono in primo luogo alla necessità di un 

sopralluogo ed alla verifica documentale tecnica che deve esser effettuata in contraddittorio 

con le imprese in sede di sopralluogo, nonché le difficoltà operative di costituire e gestire le 

operazioni di gara con particolare riferimento alle sedute pubbliche, ma non meno quelle 

riservate;  

- le indicazioni operative fornite dal Mit nella propria circolare indirizzata ai propri uffici e 

società partecipate che costituisce esempio di prassi organizzativa e applicativa; 

- la conseguente necessità di provvedere ad una proroga dell’affidamento al fine di poter 

avviare una procedura regolare senza condizionamenti di sorta che potrebbero distogliere la 

partecipazione di operatori interessati che al momento non vedono ancora riattivare le 

filiere dei prodotti e servizi tutti necessari per eseguire l'appalto; 



Rilevato: 

- che la Società Thyssenkrupp Elevator Italia SpA, dietro richiesta formale di ATAM, ha manifestato 

in data 29.04.2020 la propria disponibilità a proseguire con lo svolgimento del servizio in oggetto 

agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui al contratto del 12.05.17 che si considera pertanto parte 

integrante della presente anche se non materialmente allegato; 

DETERMINA 

Per quanto espresso in premessa 

• di affidare, ai sensi dell’art. 63 co. 2 lett. b) punto 2) del D.Lgs 50/16, alla Società Thyssenkrupp 

Elevator Italia SpA il servizio di manutenzione dell’impianto di risalita scale mobili accesso a nord 

alla città di Arezzo per il periodo di cinque mesi e pertanto dall’1.05.20 al 30.09.20; 

• l’importo complessivo dell’appalto è stimato in € 27.471,41 oltre Iva, di cui € 7.931,25 per 

canoni periodici, € 250,00 per oneri della sicurezza ed € 19.290,16 stimati per manutenzioni 

extra canone;  

• di dare mandato agli uffici di espletate le verifiche di legge sui requisiti di carattere generale di 

cui all’art. 80 del D.Lgs 50/16 e conseguentemente predisporre apposita lettera d’affidamento. 

 

Arezzo lì 29 aprile 2020    

 L’Amministratore Unico 

      Bernardo Mennini 

 


